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Úvod

Doprava patří k lidstvu již od dávných dob, kdy bylo třeba přesouvat se za

potravou a později za obchodem. Z počátku člověk spoléhal na vlastní nohy, později na

koňskou sílu. Největší převrat přišel s vynálezem kola asi 3500 let př. n. l. Postupem

času člověk kolo a později i konstrukci vozu zdokonaloval, až v 19. století vzniklo první

vozidlo, které bylo poháněno vlastním pohonem. Tento první vůz byl postupně

vylepšován až do dnešní podoby. Lze s nadsázkou tvrdit, že současně s dopravou

vznikala i dopravní kriminalita.

V dnešní době, která je plná technického pokroku, rychlého životního stylu

a cestování, si jen málokdo dokáže svůj život bez dopravních prostředků představit.

Důkazem je například počet registrovaných motorových vozidel (automobily,

motocykly, autobusy a traktory) v ČR, ten je k 30. 6. 2014 celkem 6 743 755
1
(tabulka

č. 1). Když toto číslo porovnáme s počtem osob vlastnících řidičský průkaz, poslední

čísla jsou bohužel z roku 2012,
2
vychází nám, že zhruba 65% obyvatel v ČR vlastní

řidičské oprávnění. Je tedy zřejmé, že se dopravní prostředky staly každodenní součástí

našich životů a s nimi bohužel i dopravní kriminalita v podobě trestných činů v dopravě.

Dopravní kriminalita se týká všech druhů dopravy. Nejčastěji se však vyskytuje

při provozu na pozemních komunikacích. Právě proto se ve své diplomové práci věnuji

zejména kriminalitě v silniční dopravě a její prevenci.

První kapitoly obsahují zejména vysvětlení pojmu dopravní kriminalita, dále

dělení dopravy, stručný přehled trestných činů v dopravě, právní kvalifikaci a statistické

údaje, které se k této problematice váží. K dopravním statistikám bych ráda

poznamenala, že vzhledem k určitému času, který je, pro zpracování jednotlivých údajů,

potřeba, je většina dat z roku 2012 nebo 2013.

V dalších částech se věnuji struktuře dopravní kriminality, nejčastějším příčinám

jejího vzniku, a to jak subjektivním tak objektivním.

1
Auto SAP: Sdružení automobilového průmyslu. Auto SAP [online]. 2013 [cit. 2014-10-21]. Dostupné z:

http://www.autosap.cz/zakladni-prehledy-a-udaje/slozeni-vozoveho-parku-v-cr/
2
Počet osob vlastnících řidičský průkaz: 6 643 183, Zdroj: Ministerstvo dopravy: Počet registrovaných

řidičů v České republice. Ministerstvo dopravy [online]. 2014, 13.5.2014 [cit. 2014-10-21]. Dostupné z:

http://www.mdcr.cz/NR/rdonlyres/1D82D853-42F0-4580-9898-

496E448E444C/0/KPocetregistrovanychridicu20061212.pdf

http://www.autosap.cz/zakladni-prehledy-a-udaje/slozeni-vozoveho-parku-v-cr/
http://www.mdcr.cz/NR/rdonlyres/1D82D853-42F0-4580-9898-496E448E444C/0/KPocetregistrovanychridicu20061212.pdf
http://www.mdcr.cz/NR/rdonlyres/1D82D853-42F0-4580-9898-496E448E444C/0/KPocetregistrovanychridicu20061212.pdf
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Poslední kapitola je věnovaná prevenci. Nejprve obecně a poté se zaměřuji na

dopravně bezpečnostní akce a mediální kampaně, které jsou uskutečňovány

prostřednictvím BESIPu Ministerstva dopravy a Policie ČR. Dále jsou zde popsány

nejznámější mediální kampaně a pokud bylo možné tyto informace získat, tak je

i zhodnocena jejich úspěšnost.

V dalších podkapitolách jsou poté popsány možnosti situační prevence, které se

v ČR využívají ke zklidnění dopravy a zvyšování bezpečnosti účastníků silničního

provozu. Zde jsem se snažila o popsání kladů a záporů těchto opatření a popřípadě

o zhodnocení jejich vlivu na řidiče.

Cílem mé práce je poukázat na to, že dopravní kriminalita je stále aktuálním

tématem. Obklopuje nás a je zvláštní v tom, že pachatelem i obětí může být každý, bez

rozdílů pohlaví nebo věku. Proto je stále potřeba snažit se o prevenci, a to ať už formou

výchovných programů ve školkách a školách, tak i vzděláváním dospělých. Pouze

v případě, že si každý účastník silničního provozu uvědomí, jaké následky jeho jednání

může mít a jakou odpovědnost na sebe, okamžikem usednutí za volant nebo do jiného

druhu dopravního prostředku nebo jen přebíháním silnice mimo přechod, bere, povede

k tomu, že se začne chovat odpovídajícím způsobem, tj. zodpovědně k ostatním i k sobě

samému.

Diplomová práce reflektuje právní úpravu k 30. 11. 2014.
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1. Fenomenologie dopravní kriminality

V dnešní době jsou čím dál vyšší nároky na přepravu. Zvyšuje se objem

převezených výrobků i počet převezených osob. Hustota provozu a nároky na řidiče ve

všech typech dopravy vzrůstá a s ní možnost vniku poruchy. To, že je bezpečnost

dopravy aktuálním tématem nejen v České republice, ale v celé Evropě, dokazuje

výzkum uveřejněný v knize Dopravní nehody, který ohodnotil bezpečnost jednotlivých

zemí koeficientem nebezpečnosti. Nejhůře bylo posouzeno Řecko, nejlépe Nizozemí,

Česká republika skončila jako 6. nejnebezpečnější země Evropy v porovnání

bezpečnosti dopravy. (viz. Tabulka č. 2)

Doprava je nyní nepostradatelnou součástí našich životů a je tak tedy vysoká

pravděpodobnost, že se každý může stát možným pachatelem dopravní kriminality. Ke

zlepšení situace nepřispívá ani pohled společnosti. Ta ji totiž považuje za méně

závažnou, než kriminalitu obecnou, a to i přes to, že počet usmrcených osob při

dopravních nehodách několikrát převyšuje počet obětí vražd. Vzhledem k tomu, že

řidičský průkaz a automobil je dnes téměř nutností, je třeba co nejvíce, upozorňovat

řidiče na potencionální nebezpečí, která z provozu na pozemních komunikacích, hrozí

a donutit je tak, aby si možná rizika, co nejvíce uvědomovali. Samozřejmostí je také

neustálý vývoj systému sankcí a trestů.

U dopravní kriminality je třeba brát v potaz, že její značná část je latentní a tudíž

není zaznamenána v žádných statistikách, ať už justičních či policejních. Dalším

problém při vyhodnocování této problematiky je právní úprava. Například změna

finanční hranice, od kdy mají účastníci dopravní nehody povinnost přivolat na místo

nehody Policii ČR apod. V neposlední řadě je také míra registrované kriminality závislá

na samotné aktivitě Policie ČR.

1.1. Dopravní kriminalita

Pojem dopravní kriminality není vymezen zákonodárcem, ale v rámci

kriminologie za ní lze považovat trestnou činnost ve spojitosti s užitím dopravního

prostředku v rozporu s pravidly provozu, které vede k ohrožení či porušení zájmu
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společnosti na ochraně života, zdraví a majetku cizích osob.
3
Naopak za dopravní

kriminalitu nepovažujeme trestnou činnost, v níž slouží dopravní prostředek jako nástroj

při jiném druhu kriminality, například při odvážení kradeného zboží, či jako nástroj

v souvislosti se spácháním trestného činu.

Mezi nejzávažnější projev dopravní kriminality patří dopravní nehody, které

jsou zaviněny porušením právních předpisů zejména upravujících provoz na pozemních

komunikacích.

1.2. Fenomenologické zvláštnosti kriminality v dopravě

Vzhledem k tomu, že je dnes doprava součástí našeho každodenního života,

je velmi pravděpodobné, že se staneme pachatelem trestného činu v dopravě. Ten se

totiž nemusí nutně odlišovat od ostatních účastníků silničního provozu. „Pachatelé

dopravních nehod a trestných činů v dopravě jsou tedy z největší části zcela normálně

sociálně integrovaní jedinci bez zjevných psychických, fyzických či jiných deviací.“
4

Velkým problémem je v současné době také to, že se jízda automobilem stala

samozřejmostí a účastníci silničního provozu si dostatečně neuvědomují nebezpečí

a odpovědnost, která je s držením řidičského průkazu spojena. S tím je spojen i pohled

veřejnosti na dopravní kriminalitu, ten je totiž o mnoho benevolentnější, než na

kriminalitu obecnou, přitom například při dopravních nehodách ročně zemře až šestkrát

více osob než je obětí vražd. (viz. Tabulka č. 3) Většina těchto trestných činů je


[…]


3l 22:15 3l 27:06 1,2l 24:26 3dcl 22:13

Zdroj: PČR

Tabulka č. 11 – Délka brzdné dráhy u osobního automobilu

Typ povrchu Původní rychlost Reakční dráha Brzdná dráha Celkem

Suchá asfaltová silnice

50 km/h 14 m 14 m 28 m

60 km/h 17 m 20 m 37 m

90 km/h 25 m 46 m 71 m

110 km/h 31 m 68 m 99 m

130 km/h 37 m 95 m 132 m

160 km/h 45 m 143 m 155 m

Mokrá asfaltová silnice

50 km/h 14 m 19 m 33 m

60 km/h 17 m 28 m 45 m

90 km/h 25 m 62 m 82 m

110 km/h 31 m 92 m 123 m

130 km/h 37 m 127 m 164 m

160 km/h 45 m 193 m 238 m

Sníh

50 km/h 14 m 66 m 80 m

60 km/h 17 m 95 m 112 m

90 km/h 25 m 212 m 237 m

110 km/h 31 m 317 m 348 m

130 km/h 37 m 443 m 480 m

160 km/h 45 m 671 m 716 m

Zdroj: www.ibesip.cz

http://www.ibesip.cz/

78

Tabulka č. 12 – srážka automobilu s chodcem, procento přeživších

Rychlost při

nárazu

Počet mrtvých z celkového počtu

sražených chodců

Procento chodců, kteří

srážku přežijí

30 km/h 1 mrtvý ze 40 97 %

50 km/h 2 mrtví z 10 80 %

55 km/h 5 mrtvých z 10 50 %

60 km/h 9 mrtvých z 10 10 %

Zdroj: www.ibesip.cz

http://www.ibesip.cz/
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Shrnutí:

Doprava patří k lidstvu již od dávných dob, kdy bylo třeba přesouvat se za

potravou a později za obchodem. Z počátku člověk spoléhal na vlastní nohy, později na

koňskou sílu. Největší převrat přišel s vynálezem kola asi 3500 let př. n. l. Postupem

času člověk kolo a později i konstrukci vozu zdokonaloval, až v 19. století vzniklo první

vozidlo, které bylo poháněno vlastním pohonem. Tento první vůz byl postupně

vylepšován až do dnešní podoby. Lze s nadsázkou tvrdit, že současně s dopravou

vznikala i dopravní kriminalita.

Téma dopravní kriminality jsem si vybrala proto, že si myslím, že jde o aktuální

téma a doprava je běžnou součást našeho každodenního života. Hlavním cílem mé práce

je analyzovat hlavní příčiny dopravní kriminality a upozornit na preventivní aktivity na

národní i mezinárodní úrovni.

Tato diplomová práce se skládá z pěti kapitol. První kapitola se zaměřuje

a fenomenologii dopravní kriminality. Objasňuje pojem, upozorňuje na nejčastější

trestné činy v dopravě a na zvláštnosti tohoto druhu kriminality. Druhá část se věnuje

statistickým údajům, které jsou k dispozici zejména na internetových stránkách

Ministerstva dopravy, Policie ČR a soudů.

Třetí kapitola je věnována struktuře dopravní kriminality. Čtvrtá část upozorňuje

na nejčastější příčinu dopravní kriminality, kterou je dopravní nehoda a podrobněji se

zaměřuje na jednotlivé aspekty, které mají na jejím vzniku významný podíl.

Poslední, pátá kapitola je věnovaná prevenci. Nejprve obecně a poté se zaměřuji

na dopravně bezpečnostní akce a mediální kampaně, které jsou uskutečňovány

prostřednictvím BESIPu Ministerstva dopravy a Policie ČR. V dalších podkapitolách

jsou poté popsány možnosti situační prevence, které se v ČR využívají ke zklidnění

dopravy a zvyšování bezpečnosti účastníků silničního provozu. Zde jsem se snažila

o popsání kladů a záporů těchto opatření a popřípadě o zhodnocení jejich vlivu na

řidiče.

V závěru upozorňuji na cíle Národní strategie silničního provozu, která si pro

rok 2020 stanovila dosáhnout maximálně 333 usmrcených a 2 122 zraněných.
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Summary:

Traffic belongs to humanity since time immemorial. First people relied on their

own feet, later on animal power. The biggest change came with the invention of the

wheel 3,500 years BC. In the 19th century, first car was invented. Ever since the

vehicles are constantly being improved. Simultaneously with traffic the traffic crime

originated too.

The topic of my thesis is Traffic crime and its prevention. I have chosen this

topic because I think that it is a current issue and because transport is a normal part of

our every-day lifes. The purpose of my thesis is to analyse main causes of traffic crime

and clarify basic preventive activities on the national and international level.

This thesis is composed of five chapters, each of them dealing with different

issues relating to transport crime a its prevention. Chapter one is about fenomenology

and explanation of the concept of transport crime, its specialities and on the most

frequent transport crime. Chapter two are transport´s statistic, which are available

especially at the Police, courts and The Ministry of Transport website. Chapter three

deals with structure of traffic crime.

Chapter four is about causes of traffic crime and highligts on main cause, which

is traffic accident and in detail describe aspects, which are on its rise a significant

proportion.

Last chapter, five, is about the role of the state in prevention, first general and

then concentrate on media campaigns and road safety action, which are implemented by

BESIP the Ministry of Transport and Police ČR.

In subhead are described situational prevention, which is implemented in Czech

Republic and in the traffic for the slowdown and increased safety of traffic. There I tried

to describe pros and cons of this measures and explore its influence on the drivers.

In the end I highlight the aim on target for 2020, which is 333 killed and 2 122

hurt people in this year.

88

Seznam klíčových slov v jazyce práce a jejich překlad do anglického

jazyka

Dopravní kriminalita – Traffic crime

Příčiny - causes

Prevence - prevention

Název práce v anglickém jazyce

Traffic crime and its prevention