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1. Aktuálnost (novost) tématu: Dopravní kriminalita nebývá běžně v učebnicích kriminologie
zmiňována, samostatnou kapitolu o ní nalézáme jen v rozsáhlejších kriminologických učebnicích,
převážně pak zahraničních. Na dopravní kriminalitu se nesoustředí pozornost kriminologů, přestože
jde o téma mimořádně aktuální. Vždyť v dopravě umírá výrazně více osob, než při násilné
kriminalitě, podobně je též mnohem větší pravděpodobnost, že každý z nás se stane obětí
kriminálního činu v dopravě, než činu násilné povahy. Specifičnost spočívá též v tom, že velká část
populace je řidičem nějakého dopravního prostředku, takže je současně nejen potenciální obětí
takového trestného činu, ale i jeho potenciálním pachatelem. Tento druh kriminality tak vykazuje
určité zvláštnosti oproti jiným druhům kriminality, kterým je třeba se také věnovat. Následky
způsobené při dopravní kriminalitě jsou často velmi vážné, četnost tohoto druhu kriminality je též
vysoká, specifika jsou vykazována na straně pachatelů i obětí, navíc neustále se zvyšuje hustota
dopravy, počet dopravních prostředků etc. Specifika se týkají i prevence před tímto druhém
kriminality, je možno činit opatření zamezující selhání lidského faktoru, je možno činit opatření
technického rázu, která budou zaměřena na dopravní prostředky, ale též na tzv. objektivní
podmínky provozu, zejména na uspořádání, značení a stav komunikací. Dopravní kriminalita není
v trestním zákoníku soustředěna na jednom místě v jedné hlavě, je proto třeba se nejprve zabývat
tím, jaké trestné činy ve spojitosti s dopravou mohou být spáchány. S ohledem na prudký vývoj
technologií a rozvoj dopravy tak jde o téma stále živé, a proto i vhodné ke zpracování v diplomové
práci.

2. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti – byly potřeba především znalosti z oboru kriminologie, ale též z oboru

trestního práva hmotného i procesního, případně i kriminalistiky či dalších doprovodných
věd kriminálních (zejm. trestní politiky),

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka měla rozebrat pojem dopravní kriminality,
zabývat se následně trestnými činy, které lze do tohoto druhu kriminality zařadit, věnovat se
pak aktuálním jevům v tomto druhu kriminality, k čemuž bylo vhodné využít především
různé statistiky, případně též kazuistiku, či vlastní kriminologické výzkumy, vhodné se jeví
též provedení srovnání historického či mezinárodního,

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:
- Logická stavba práce: Diplomantka rozdělila práci do pěti číslovaných kapitol, které

podrobně člení na další podkapitoly a zároveň je doplnila o nečíslovaný úvod a závěr.

V první kapitole se diplomantka zabývá fenomenologií dopravní kriminality, zabývá se
pojmem dopravní kriminality, uvádí zvláštnosti kriminality v dopravě, druhy dopravy, pak
se věnuje některým znakům trestných činů v dopravě (samostatnou kapitolu věnovala
pachateli, následkům a zavinění, což se zdá dosti pochybné, zvláště má-li být takto
pojednáno obecně o všech trestných činech v dopravě najednou). Ve druhé kapitole se
věnuje statistickým údajům, ve třetí struktuře dopravní kriminality. Alespoň co do rozsahu
se jeví být jádro práce v kapitole čtvrté a páté, v nichž diplomantka pojednává o
nejčastějších příčinách dopravní kriminality a o prevenci. V těchto posledních kapitolách
popisuje často až nad rámec kriminologické práce jednotlivé preventivní programy a
technická opatření, neopomíjí ale ani právně-preventivní opatření. Diplomantkou zvolenou
strukturu je možno akceptovat.

- Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Přehled použité
literatury uvádí základní prameny pro diplomantovu práci, jsou zde zmíněny některé
učebnice, dále práce kriminologické, kriminalistické či z jiných vědních oborů, zmiňuje
některé monografie a odborné články (v zásadě jen dostupné elektronicky). Přehled
literatury není v tomto směru příliš bohatý, chybí celá řada publikací, které by bylo možno
očekávat v práci kriminologické, resp. v práci, v níž se diplomant zabývá trestněprávní
úpravou (např. uznávané komentáře, další učebnice, odborné články na téma trestných činů
v dopravě etc.), zmiňuje též některé cizojazyčné zdroje. Diplomantka dodržuje uznávaná
pravidla pro citaci, uvádí práce v souladu s českými normami ČSN ISO 690, resp. 690-2.

- Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomantka po určitých počátečních
rozpacích při psaní práce, kdy se chtěla zabývat všemi tématy nějak souvisejícími
s trestnými činy v dopravě, si do značné míry ujasnila hlavní směr svého zájmu. Jádrem její
práce je především otázka prevence kriminality v dopravě, této oblasti se věnuje
nejobsáhleji. Z mého pohledu mohla více prostoru věnovat vymezení dopravní kriminality,
jednotlivým trestným činům, které lze v dopravě spáchat. Pasáže na toto téma v první
kapitole jsou poměrně kusé a povrchní (např. je pro mě těžko pochopitelná kapitola 1.7. o
zavinění, pokud není tento typový znak trestného činu vztáhnut ke konkrétnímu trestnému
činu). Dále mi trochu chybí provázanost jednotlivých kapitol (např. úvodní pasáže kapitoly
4., kde po jediné větě k otázce nejčastější příčiny dopravní kriminality je ihned bez
vysvětlení pojednáno o dopravní nehodě, přičemž ale výrazně častějšími trestnými činy
v dopravě jsou ve skutečnosti mnohem spíše abstraktně ohrožovací trestné činy než trestné
činy poruchové spáchané dopravní nehodou. Na druhou stranu diplomantka se chtěla
věnovat především prevenci trestné činnosti (ovšem ani tak nelze opomíjet základní téma
vymezení trestné činnosti a jeho příčin, aby bylo možno adekvátně reagovat). Pátá kapitola
je v tomto ohledu zajímavá, diplomantka si udělala dobrý přehled o preventivních
opatřeních, byť jsou tyto pasáže někdy až příliš popisné, bez následné analýzy. V zásadě se
při výkladu vyvarovala hrubých věcných chyb, přesto někdy na jisté nesrovnalosti lze
narazit (např. termíny alkohol, látky obsahující alkohol a jiné návykové látky uvedené v zák.
č. 361/2000 Sb., o silničním provozu, vysvětluje pomocí výkladového pravidla uvedeného
v trestním zákoníku, ačkoliv by měla užít mimotrestní úpravu – zejm. zák. č. 167/1998 Sb. a
zák. č. 379/2005 Sb.).

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Úprava textu je řádná, úhledná, práce je v tomto
směru na standardní dobré úrovni. Diplomantka, jak lze v případě psaní kriminologické
práce oprávněně očekávat, zařadila do práce též tabulky a grafy vynechal, ovšem
nezakomponovala je do textu, ale vyhradila jim místo v příloze. Ke škodě čitelnosti některé
tabulky pouze překopírovala z internetu, aniž by je dále upravila.

- Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka užívá spisovného jazyka, práce je
v souvislých pasážích psána vcelku čtivě, až na výjimky se neobjevují gramatické chyby,
stylistické nedostatky či neobratná vyjádření.

4. Případné další vyjádření k práci: Na diplomové práci je znát, že diplomantka se tématu i práci
věnovala, ovšem zvláště v některých místech jde o pojednání povrchní, zjednodušující bez
proniknutí do hloubky problému, jinde dosti popisné bez následné podrobné analýzy. Poněkud se

vytrácí vlastní přínos diplomantka, její návrhy na zlepšení stávajícího stavu (v tomto směru je
nejzajímavější pasáž věnovaná řidičskému průkazu na zkoušku). Na druhou stranu, je zřejmé, že se
diplomantka s tématem celkem podrobně seznámila, umně využila dostupné zdroje.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Máte za to, že současná trestněprávní úprava je z hlediska trestných činů v dopravě
vyhovující, případně máte návrhy de lege ferenda na zavedení nových trestných činů? Bylo
by možné a případně vhodné vytvořit nějakou speciální hlavu či oddíl ve zvláštní části
trestného zákoníku věnovanou trestným činům v dopravě?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2-3

V Praze dne 17. ledna 2014
JUDr. Jiří Říha, Ph.D.

vedoucí práce